TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA

PROCESSO TC-12565/16

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL.  Pa-
raíba Previdência-PBPREV. Aposentadoria voluntá-
ria. Perda de objeto. Arquivamento.

RESOLUÇÃO RC1-TC 00002/18

RELATÓRIO
Trata-se da análise da Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos integrais,
concedida à Servidora Luzineide Ricarte Feitosa Leite, ocupante do cargo de Técnico de Ní-
vel Superior, com matrícula de nº 88.925-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

Em manifestação exarada no relatório constante às fls. 102-103, o Órgão Técnico, deixou
consignada a necessidade de notificação da autoridade responsável para que tornasse nulo o
ato de aposentadoria da no cargo de Técnico de Nível Superior concedida através da porta-
ria de fls. 43, tendo em vista que a mesma optou, em declaração retro, (fls. 93) pela aposen-
tadoria nos cargos de professora.

Notificado, o gestor previdenciário veio aos autos, para fins de defesa, anexando documento
nº 83930/17 (fls.107-109).

Ao concluir que a Autarquia Previdência cumpriu com todas as determinações cabíveis, a
Auditoria pugnou pelo arquivamento do processo.

VOTO DO RELATOR

Percebe-se dos autos que não há objeto a apreciar, portanto, voto pelo arquivamento do
processo.

DECISÃO DA 1ª CÂMARA DO TCE-PB

RESOLVEM, à unanimidade, os membros da 1ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DA PARAÍBA (1ªC/TCE/PB), na sessão realizada nesta data, declarar a perda de
objeto e determinar o arquivamento do Processo TC-12565/16.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Plenário Conselheiro Adailton Coelho Costa.
João Pessoa, 1 de fevereiro de 2018.

Assinado

Assinado Assinado

Assinado

Cons. Fábio Túlio Filgueiras Nogueira

7 de Fevereiro de 2018 às 09:53

Cons. Marcos Antonio da Costa Cons. em Exercício Renato Sérgio Santiago
Melo

Manoel Antonio dos Santos Neto

PRESIDENTE E RELATOR

CONSELHEIRO
CONSELHEIRO EM EXERCÍCIO

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

7 de Fevereiro de 2018 às 10:36 7 de Fevereiro de 2018 às 13:22

8 de Fevereiro de 2018 às 09:04